
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Kompostējoša tualete 230 L 

 



LV 

2 Kekkilä Kompostējoša tualete 230 L 

 

 

Apsveicam! 
Kekkilä Kompostējoša tualete 230 L ir laba izvēle vasarnīcā. Nosiltinātās 
kompostējošās tualetes darbībai nav nepieciešams nedz ūdens, nedz elektrība. 
Kekkilä kompostējošās tualetes tilpums ir piemērots četru cilvēku ģimenei lietošanai 
vasaras sezonā. 
Produkts ir ražots Somijā, un tam ir piešķirts tā saucamais atslēgas karoga 
marķējums. 

Materiālu garantijas sertifikāts 

Attiecībā uz materiāla un ražošanas defektiem 
ražotājs piešķir divu gadu garantiju. 
Par garantijas jautājumiem, lūdzu, sazinieties ar uzņēmumu Kekkilä pa tālruni +358 
20 790 4800 3 
vai ar produkta izplatītāju. 

Saglabājiet pirkuma čeku un šo garantijas 
sertifikātu līdz garantijas perioda beigām. 

 
Tehniskie dati un izmēri 

Ieteicamais sēdekļa augstums 430 mm 
Kopējais augstums 1090 mm 
Platums 700 mm 
Dziļums 700 mm 
Ietilpība 230 litri 
Ventilācijas caurule Ø 75 mm* 
Standarta krāsa Pelēka 
Ražots Somijā 

*nav iekļauts piegādes komplektācijā, pieejams būvmateriālu veikalos. 

                                                      
 

4 

6 
 
 
 
 

 

2 

5 

Pērkot cauruli, ir vērts atcerēties, 
ka tai jāsniedzas vienu metru virs 
jumta kores. 

 



LV 

Kekkilä Kompostējoša tualete 230 L 3 

 

 

Iepakojumā ietilpst: 

 

 Komponenti  
Daudzu
ms 

 
Materiāls 

1 Korpuss 1 gab. PE + EPS putas 

2 Iztukšošanas lūka 1 gab. EPP 

3 Termosēdeklis 1 gab. EPP 

4 Iztukšošanas lūkas aizslēgšanas aizbīdņi 2 gab. PV-ABS 

5 Vāks un vāka blīvējums 1 gab. EPP + silikons 

6 Iztukšošanas lūkas noplūdes aizsargplāksne 1 gab. PE 

Noplūdes šķidruma uzkrāšanas tvertne, šļūtene, šļūtenes savienojums ¾” un filtrs, ventilācijas caurules 
vāciņš, lietošanas un uzstādīšanas instrukcija. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Papildu piederumi 

• Tualetes komposta piemaisījums 
• Kūdra sausajām tualetēm 
• Ventilācijas caurules 



LV 

4 Kekkilä Kompostējoša tualete 230 L 

 

 

Uzstādīšana 

Kekkilä kompostējošo tualetes podu var uzstādīt gan esošā ēkā, gan būvniecības stadijā esošā 
ēkā. Ir svarīgi nodrošināt, lai zem tualetes būves grīdas būtu vismaz 500 mm brīva vieta. 
Tualetes pods jāuzstāda caur būves grīdu, sēdekļa augstumu var regulēt atbilstoši atveres 
diametram grīdā. 

1. Pārbaudiet, vai iepakojuma saturs atbilst detaļu sarakstam un iegādājieties arī 
pietiekami garu ventilācijas cauruli: diametrs 75 mm, garums apmēram vienu metru 
virs jumta kores. 

2. Vispirms zem tualetes poda korpusa izveidojiet nesošu un līdzenu pamatni. Iesakām korpusu 
uzstādīt uz, piemēram, 50 mm vieglajiem blokiem ar nesasalstošu grants slāni zem tiem. Tas 
nodrošinās, ka tualetes pods stingri turas vietā un atvieglos tā iztukšošanu. Tajā pašā laikā 
pārbaudiet, vai zem grīdas ir 500 mm brīva vieta, lai būtu pietiekami daudz vietas 
iztukšošanas lūkas atvēršanai. 

3. Novietojiet tualetes poda korpusu apgrieztu otrādi uz būves grīdas. Uzzīmējiet tualetes 
poda formu uz grīdas atbilstoši korpusa ārējās malas iekšējai malai (skat. attēlu). 

 
 

 

 
 

Iezāģējiet tualetes poda atveri atbilstoši līnijai, kas novilkta uz grīdas. Ar šo izmēru sēdekļa 
augstums ir aptuveni 42 cm. Sēdekļa augstumu var regulēt, mainot atveres diametru. 

Ieteikums: jāsāk ar mazāko iespējamo diametru, lai starp tualetes poda korpusu un grīdu 
neveidotos nevajadzīga atstarpe. 



LV 

Kekkilä Kompostējoša tualete 230 L 5 

 

 

 

4. Noņemiet iztukšošanas lūku no tualetes poda korpusa, ievirziet korpusu un vāku savā vietā. 

5. Nofiksējiet aizmugurējo iztukšošanas lūku savā vietā. 

6. Uzstādiet šķidruma atdalīšanas filtru pie šļūtenes savienotājelementa, cieši pieskrūvējiet 
šļūtenes savienotājelementu un iepriekš piestiprināto pārplūdes cauruli tualetes poda 
korpusam. NB! Šļūtenes savienotājelements piestiprinās cieši, lai novērstu iespējamās 
noplūdes. Novadiet pārplūdes cauruli filtrētā šķidruma tvertnē, kas jāierok zemē. NB! 
Šķidrumu, kas izplūst no pārplūdes caurules, nedrīkst novirzīt tieši augsnē. 

7. Pievienojiet atsevišķi iegādāto ventilācijas cauruli ar savienotājelementu tualetes poda 
augšpusē. Caurulei jābūt izvadītai caur jumtu un tai jāsniedzas vismaz vienu metru virs 
būves jumta kores. Caurules atverei jābūt rūpīgi noblīvētai, lai novērstu iespējamās 
noplūdes. 

8. Caurules augšējā galā piestipriniet iepakojumā esošo ventilācijas caurules vāciņu, kas 
neļauj lietusūdenim un kukaiņiem iekļūt tualetes podā. 

 

Lietošanas uzsākšana 

Kekkilä kompostējošo tualeti ir vienkārši uzsākt lietot. Tualetes poda apakšā jānovieto apmēram 
5 cm bieza kokskaidu kārta. Tas palīdzēs novērst aizsērēšanos atdalīšanas šļūtenes savienojumā. 
Pārbaudiet, vai iztukšošanas lūka ir cieši aizvērta un vai pārplūdes caurule ir nostiprināta ar 
šļūtenes savienotājelementu un novirzīta uz filtrētā šķidruma tvertni, lai šķidrums nevarētu 
iesūkties tieši augsnē. 

 

Lietošana 

Kekkilä kompostējošās tualetes darbībai nav nepieciešama ārēja enerģija. Kompostēšana ir 
dabisks process, ko var padarīt efektīvāku, ja Kekkilä kompostējošai tualetei tiek veikta 
siltumizolācija. Šķidrums, kas izsūcas cauri kompostēšanas masai, saglabā to pietiekami 
mitru, lai uzturētu kompostēšanas procesu. 

Kekkilä kompostējošās tualetes izmantošana ir gandrīz tikpat vienkārša kā slapjās tualetes 
izmantošana. Pēc katras lietošanas atkritumi jāpārklāj ar tualetes kūdru. Tualetes kūdras 
daudzums vienā lietošanas reizē ir aptuveni 2–5 dl. Lai nodrošinātu pareizu kompostējošā 
tualetes poda konsistenci, slāpekļa līdzsvaru un līdz ar to arī efektīvu kompostēšanu, iesakām 
izmantot Kekkilä Komposta piedevu sausajām tualetēm.  

Vienmēr pēc katras lietošanas reizes aizveriet siltumizolētā poda vāku, lai nodrošinātu tualetes 
poda ventilāciju un lai nerastos traucējošas smakas. 

Kekkilä kompostējošā tualetē var kompostēt arī bioatkritumus no virtuves, taču tie rūpīgi 
jāpārklāj ar kūdras kārtu. Lielāka virtuves bioatkritumu daudzuma gadījumā iesakām izmantot 
Kekkilä kompostētāju dārzam un vasarnīcai vai Kekkilä kompostētāju mājas apstākļiem. 

Pie mīnus grādiem pārplūdes caurule, visticamāk, sasals un šķidruma izdalīšanās 
nedarbosies. Tāpēc ziemā jāpalielina lietojamās tualetes kūdras daudzums. Ziemas periodā 
neizbēgami sasals arī Kekkilä kompostējošās tualetes komposta masa. Sasalšana gan 
netraucē izmantot tualetes podu, jo masa, pavasarim iestājoties, izkūst un kompostēšanas 
process turpinās. Biezā siltumizolācija veicina kompostējošās tualetes satura ātrāku 
kušanu. 



LV 

6 Kekkilä Kompostējoša tualete 230 L 

 

 

Iztukšošana 

Iztukšošanu vislabāk veikt pavasarī vai vasaras sākumā, lai tualetes poda ietilpība būtu 
pietiekama visam lietošanas laikam un iztukšošanas laikā izplatītos pēc iespējas mazāk smaku. 
Iztukšojamā masa ir jāizņem pa aizmugurē esošo iztukšošanas lūku un jāievieto, piemēram, 
dārza ķerrā, lai kopā ar citiem bioatkritumiem aizvestu uz pēckompostēšanu. Pēckompostēšanai 
iesakām, piemēram, Kekkilä kompostētāju dārzam un vasarnīcai. 

Ja iztukšošanas brīdī komposta masa tualetes podā vēl ir sasalusi, tualetes podā jāielej silts ūdens 
un masai jāļauj izkust. Kekkilä kompostējošo tualeti var iztukšot arī sezonas vidū. 

No kompostējošās tualetes izņemtā masa ir gatava kompostaugsne pēc aptuveni 1–2 gadu 
kompostēšanas. Komposta augsne ir ļoti bagāta ar barības vielām, tāpēc pirms izmantošanas 
dekoratīvo augu mēslošanai dārzā to būtu ieteicams sajaukt ar, piemēram, dārza augsni vai 
kūdru un smiltīm (1:1:1). Arī tvertnē esošais filtrētais šķidrums, kas atšķaidīts ar ūdeni (apm. 
1/5), ir labs un barojošs laistīšanas ūdens dārza augiem. Filtrēto šķidrumu var izmantot arī kā 
komposta starteri. Sakņu dārzam kompostēti tualetes atkritumi nav piemēroti. 

 

Iespējamās problēmas  

Mušas 

Ja tualetes pods tiek izmantots pareizi un vāks pēc lietošanas vienmēr tiek aizvērts, tualetes 
podā mušu nebūs. Kāpurus un oliņas var apliet ar verdošu ūdeni, lai likvidētu iespējamo mušu 
veidošanos, vai arī izmantot piemērotus līdzekļus kaitēkļu un lidojošo kukaiņu atbaidīšanai. Ja 
tualetes podā tiek kompostēti arī virtuves bioatkritumi, tie rūpīgi jāpārklāj ar kūdru. 

Smaka 

Siltumizolētā poda vāks pēc lietošanas vienmēr ir jāaizver, lai nodrošinātu tualetes poda 
ventilāciju un lai nerastos traucējošas smakas. Ventilācijas caurule jānovieto vismaz vienu metru 
virs jumta kores, un atkritumi pēc katras lietošanas reizes jānosedz. 

Mitrums 

Lai sausā tualete darbotos, ir nepieciešams mitrums. Tomēr masa nedrīkst būt pārāk slapja, 
tāpēc pēc katras lietošanas reizes atkritumiem jāpievieno tualetes kūdra. Ieteicams arī ik pa 
laikam pārbaudīt, vai pārplūdes caurule nav aizsprostojusi. Produkta iztukšošanas lūka nav 
ūdensizturīga. Ja filtrētā šķidruma caurule ir aizsērējusi vai rupjas frakcijas materiāla 
drenāža tualetes poda apakšā nedarbojas labi, filtrētais šķidrums var sākt izlīt no lūkas 
apakšas. Šādā gadījumā ir vērts atjaunot tualetes poda apakšā esošo filtrēšanas slāni un 
pārbaudīt, vai filtrētā šķidruma caurule nav aizsērējusi. 

Sasalšana 

Produkts ir izgatavots no ziemeļu laikapstākļiem piemērota polietilēna. Iespējamā komposta 
masas sasalšana netraucē izmantot kompostējošo tualetes podu. Iestājoties siltākam laikam, 
masa sāk kust un kompostēšanas process atsākas pats no sevis. 


